8

[bookmark: Par1]Проект
«Веерное согласование»

________________Н.П.Емельянов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                        №

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПОДГОТОВКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЪЕКТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЪЕКТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области и осуществления бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора – председателя комитета финансов Ленинградской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Губернатор
Ленинградской области							А. Дрозденко

Согласовано:

Н.П.Емельянов_____________ «___»________2014 г.
Д.А.Ялов__________________ «___»________2014 г.
А.Д.Бурлаков______________ «___»________2014 г.
Р.И.Марков_______________ «___»________2014 г.
К.Н.Патраев_______________ «___»________2014г.
Л.Н.Красненко_____________ «___»________2014 г.
С.Н.Перминов_____________ «___»________2014 г.
В.Е.Артемьев_______________ «___»________2014 г.
А.Е.Макаров_______________ «___»________2014 г.

	А.А.Лобжанидзе____________ «___»________2014 г.

Ю.В. Пахомовский__________ «___»________2014 г.

Проект постановления на    листах
Приложение: на ___ л.

Исполнитель: Комитет по здравоохранению Ленинградской области
Орешкова Юлия Олеговна
717-65-19, 4222,
Варламова Елена Валерьевна,
717-65-05, 4242

[bookmark: Par26]Утвержден
постановлением Правительства
Ленинградской области
от «____» __________ 2014 г. N ___
(приложение)

Порядок
принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области и осуществления бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области

[bookmark: Par35]I. Общие положения

1. Настоящий Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области и осуществлении бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области (далее – Порядок) устанавливает:
порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную собственность Ленинградской области в результате осуществления бюджетных инвестиций, за счет средств областного бюджета Ленинградской области;
порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную собственность Ленинградской области в результате осуществления бюджетных инвестиций, за счет средств областного бюджета Ленинградской области, в том числе условия и порядок заключения соглашений о передаче органами исполнительной власти Ленинградской области государственным бюджетным учреждениям Ленинградской области, государственным автономным учреждениям Ленинградской области, государственным унитарным предприятиям Ленинградской области полномочий государственного заказчика по заключению и исполнению от имени Ленинградской области государственных контрактов от лица указанных органов.
2. В целях настоящего Порядка используются следующие термины и определения:
бюджетные инвестиции – бюджетных инвестиции в объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную собственность Ленинградской области в результате осуществления бюджетных инвестиций, за счет средств областного бюджета Ленинградской области;
организации – государственные бюджетные учреждения Ленинградской области, государственные автономные учреждения Ленинградской области, государственные унитарные предприятия Ленинградской области;
ответственный орган - отраслевой орган исполнительной власти Ленинградской области, ответственный исполнитель (соисполнитель) государственной программы Ленинградской области, в рамках которой планируется осуществление бюджетных инвестиций;
соглашение о передаче полномочий – соглашение о передаче ответственным органом организациям полномочий государственного заказчика по заключению и исполнению от имени Ленинградской области государственных контрактов от лица указанных органов;
объекты - объекты недвижимого имущества, приобретаемые в государственную собственность Ленинградской области в результате осуществления бюджетных инвестиций, за счет средств областного бюджета Ленинградской области;
решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций - решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты.
Иные термины и определения используются в значениях, определенных действующим законодательством.
3. Объекты в порядке, установленном законодательством Ленинградской области:
закрепляются на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у организаций, или увеличением уставного фонда государственных унитарных предприятий Ленинградской области, основанных на праве хозяйственного ведения;
включаются в состав государственной казны Ленинградской области.

II. Порядок подготовки и принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области

4. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций принимается в форме распоряжения Правительства Ленинградской области.
5. Разработчиком проекта решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций выступает ответственный орган.
6. Разработка проекта решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций осуществляется при наличии:
утвержденного областным законом областного бюджета Ленинградской области на очередной финансовый год и на плановый период;
утвержденной государственной программы Ленинградской области, в рамках которой предусмотрено осуществление бюджетных инвестиций.
7. Ответственный орган подготавливает и в обязательном порядке согласует проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций с прилагаемыми документами с:
главным распорядителем средств областного бюджета Ленинградской по соответствующему направлению расходования средств областного бюджета Ленинградской области в случае, если ответственный орган не является одновременно таким главным распорядителем средств областного бюджета Ленинградской области;
комитетом финансов Ленинградской области;
комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области;
8. В проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций может быть включено несколько объектов.
9. Проект решения о реализации бюджетных инвестиций в отношении каждого объекта включает:
наименование объекта;
характеристики объекта, в том числе, предполагаемое месторасположение (населенный пункт, муниципальное образование), площадь, назначение использования (жилое, нежилое помещение) и прочие;
цель осуществления бюджетных инвестиций – приобретение;
наименование ответственного органа;
наименование главного распорядителя средств областного бюджета Ленинградской области;
срок приобретения объекта;
предельные сроки размещения государственного заказа;
предполагаемую стоимость приобретения объекта;
распределение предполагаемой стоимости приобретения объекта по годам (в случае оплаты приобретения объекта за счет бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции более чем одного финансового года);
общий объем бюджетных инвестиций;
распределение общего объема бюджетных инвестиций по годам (в случае оплаты приобретения объекта за счет бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции более чем одного финансового года);
решение о закреплении на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями с указанием полномочий ответственного органа на осуществление такого закрепления за конкретными организациями либо о включении в состав государственной казны Ленинградской области;
соответствующее решение в случае приобретения жилого помещения для включения в специализированный жилищный фонд Ленинградской области (при необходимости).
информация об органе исполнительной власти Ленинградской области, осуществляющем контроль за целевым использованием расходованием бюджетной инвестиции.
В проект решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций могут быть включены иные сведения.
10. Отрицательное заключение органов исполнительной власти Ленинградской области, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, не препятствует вынесению проекта о подготовке и реализации бюджетных инвестиций на рассмотрение Правительства Ленинградской области.
11. Принятие Правительством Ленинградской области решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций производится с учетом:
приоритетов и целей развития Ленинградской области исходя из государственных программ Ленинградской области;
оценки влияния приобретения объекта на комплексное развитие территории Ленинградской области и муниципальных образований Ленинградской области;
потребности в объектах недвижимого имущества.
12. При исполнении областного бюджета Ленинградской области не допускается предоставление бюджетных инвестиций на объекты, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии из областного бюджета Ленинградской области на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства и приобретение объектов недвижимого имущества.
Принятие решения о предоставлении бюджетных инвестиций на объекты, по которым было принято решение о предоставлении субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства или приобретение объектов, осуществляется после признания утратившим силу этого решения либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с субсидий на бюджетные инвестиции).
13. Объем бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренному на соответствующие цели государственной программой Ленинградской области.
14. Внесение изменений в решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для его принятия.

III. Осуществление бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области

15. Бюджетные инвестиции осуществляются в соответствии с распоряжением Правительства Ленинградской области о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.
16. Бюджетные инвестиции осуществляются в следующих формах:
самостоятельно ответственным органом путем заключения соответствующих государственных контрактов в соответствии с действующим законодательством;
путем заключения соглашения о передаче полномочий организациям.
17. Выбор формы бюджетных инвестиций, предусмотренных пунктом 19 настоящего Порядка, осуществляется ответственным органом по каждому объекту и оформляется приказом ответственного органа.
18. Осуществление капитальных вложений производится при соблюдении следующих условий:
наличие в государственной программе Ленинградской области на соответствующий год бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций;
наличие приказа о выборе формы осуществления бюджетных инвестиций.
19. На основании приказа ответственного органа о выборе формы осуществления бюджетных инвестиций ответственным органом:
осуществляется процедура размещения государственного заказа в соответствии с действующим законодательством;
заключается соглашение о передаче полномочий организациям.
20. Соглашение о передаче полномочий организациям заключается в течение 15 дней со дня принятия приказа ответственного органа о выборе формы осуществления бюджетных инвестиций.
21. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов.
22. Соглашение о передаче полномочий должно содержать:
наименование объекта в соответствии с решением о подготовке и реализации бюджетных инвестиций;
наименование сторон (ответственного органа и организации);
цель осуществления бюджетных инвестиций - приобретение;
общий объем бюджетных инвестиций;
распределение общего объема бюджетных инвестиций по годам (в случае оплаты приобретения объекта за счет бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции более чем одного финансового года);
положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от имени Ленинградской области в лице ответственного органа государственных контрактов;
ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий;
положения, устанавливающие право ответственного органа на проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;
положения, устанавливающие организации по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности ответственному органу.
23. В соглашение о передаче полномочий могут включаться иные условия, в том числе:
характеристики объекта, в том числе, предполагаемое месторасположение (населенный пункт, муниципальное образование), площадь, назначение использования (жилое, нежилое помещение) и прочие;
предельные сроки размещения государственного заказа;
предполагаемую стоимость приобретаемого объекта;
распределение предполагаемой стоимости приобретаемого объекта по годам осуществления капитальных вложений (в ценах соответствующих годов осуществления капитальных вложений в случае оплаты приобретения объекта за счет бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции более чем одного финансового года).
24. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании государственных контрактов, заключенных в целях приобретения объектов.
25. Государственные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных ответственному органу.
26. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для исполнения областного бюджета Ленинградской области, и отражаются на открытых в органах Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством, лицевых счетах:
ответственного органа - в случае заключения государственных контрактов ответственным органом самостоятельно;
[bookmark: Par91]для учета операций по переданным полномочиям ответственного органа бюджетных средств - в случае заключения от имени Ленинградской области государственных контрактов организациями от лица ответственных органов.
27. В целях открытия организации в органе Федерального казначейства лицевого счета, указанного в абзаце третьем пункта 28 настоящего Порядка, организация в течение 5 рабочих дней со дня получения от ответственного органа и подписанного им соглашения о передаче полномочий представляет в орган Федерального казначейства документы, необходимые для открытия лицевого счета по переданным полномочиям ответственного органа, в порядке, установленном Федеральным казначейством. Основанием для открытия лицевого счета, указанного в в абзаце третьем пункта 28 настоящих Правил, является копия соглашения о передаче полномочий.
28. Организация осуществляет ведение бюджетного учета, составление и представление в ответственный орган бухгалтерской (финансовой) отчетности в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации для получателей бюджетных средств.
29. Информация о сроках и об объемах оплаты по государственным контрактам, заключенным в целях приобретения объектов учитывается при формировании прогноза кассовых выплат из областного бюджета Ленинградской области, необходимого для составления в установленном порядке кассового плана исполнения областного бюджета Ленинградской области.
30. Средства, полученные из областного бюджета Ленинградской области в форме бюджетных инвестиций, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

IV. Контроль за реализацией бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Ленинградской области

31. Ответственный орган ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в комитет финансов Ленинградской области отчетные об использовании бюджетных средств на осуществление бюджетных инвестиций, направленных на приобретение объектов, по форме, утверждаемой комитетом финансов Ленинградской области с приложением пояснительной записки с отражением информации о проведенных мероприятиях, выполненных работах в отчетном периоде, причин неосвоения бюджетных средств (в случае неосвоения бюджетных средств).
[bookmark: Par99][bookmark: _GoBack]32. В случае ликвидации, реорганизации, преобразовании или изменении типа организации ответственный орган в течение 5 рабочих дней со дня внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц сообщает в письменной форме о возникновении указанных обстоятельств, а также о состоянии сделок по приобретению объектов в комитет финансов Ленинградской области и Ленинградский областной комитет по управлению государственным имуществом.
[bookmark: Par67][bookmark: Par112][bookmark: Par47]